
DÉPARTEMENT DE LA COHÉSION SOCIALE
ET DE LA SOLIDARITE

LA DIRECTION

Commission des finances
du Conseil municipal
Madame Anne Carron-Cescato
Présidente

Genève, le 18 juin 2019

Objet
FV/PhB

PR-1350 - Comptes 2018 - Audition du 22 mai 2019

Réponses aux questions de la Commission des finances

Madame la Président^
Chère Madame,

J'ai l'honneur de vous communiquer ci-après les réponses apportées aux questions qui
nous ont été posées dans le cadre de l'audition mentionnée en référence.

-oOo-

SERVICE DE LA PETITE ENFANCE

Question 1. Places d'accueil, page 22 :

Quel est le nombre de places financées par les « partenaires » ? Quelles sont les
modalités de leur engagement ?

La Ville de Genève entretient les partenariats suivants :

CICR
Fondation pour la crèche des Morillon

Subventionnement au déficit des places revenant au CICR (45 places en 2018)

Participation financière du CICR en 2018 : CHF 1'548'202.-

Université de Genève

Fondation du secteur petite enfance Université

Subventionnement au déficit des places revenant à l'Université (101 places en 2018)
Participation financière de t'Université en 2018 : CHF 3'330'937.-

JTI
Fondation Origami
Subventionnement au déficit des places revenant à JTI (80 places en 2018)
Participation financière de JTI en 2018 : CHF 2'165'002.-

Commune de Chêne-Bougeries
Fondation EVE la Maternelle

Subventionnement au déficit des places revenant à la commune de Chêne-Bougeries
Participation financière de la commune de Chêne-Bougeries en 2018 : CHF 743'072.~
(25 places en 2018).
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QuestipnZ. Places d'accueil en SAPE, paae 22 :

Le taux de couverture des besoins exprimés s'élève à 83%. Qu'en est-il en
comparaison des autres communes du canton et des autres villes de Suisse ?

L'indicateur du taux de couverture des besoins exprimés est propre à la Ville de Genève ; il
met en évidence le rapport entre le nombre de places dans les structures d'accueil de la
petite enfance et le nombre de demandes ouvertes au BIPE.

Il n'existe cependant pas de données comparables en Suisse.

Dans le Canton de Genève, l'Observatoire cantonal de la petite enfance tient une statistique
dont les éléments figurent en Annexe 1.

Question 3. Masse salariale des Structures d'accueil de la petite enfance (SAPE),
page 22 :

Quel est le montant exact de la masse salariale de l'ensemble des SAPE
subventionnées par la Ville de Genève ?

Les salaires 2018 (CDI & CDD) du personnel travaillant dans les structures d'accueil
subventionnées par la Ville de Genève est de CHF 1 11'225'624.~.

SERVICE DES ECOLES

Question 4. Fête des écoles, page 23 :

Quels sont les montants qui ont été alloués aux forains dans le cadre de la Fête des
écoles 2018 ? Quel était le montant en 2017 ?

Le montant alloué aux forains était de CHF 78'800.- en 2018 et de CHF 74'800.~ en 2017.

SERVICE SOCIAL

Question 5. Sans abris, page 23 :

Que recouvre la notion de prestation d'urgence sociale ? Quel est le coût global de
ces prestations, notamment celles liées à l'hébergement d'urgence ? Quels sont les
montants accordés aux associations actives dans ces domaines? (Chiffres 2018,
projections pour 2019 et 2020)

\-'urgence sociale exprime, de façon générique, l'ensemble des prises en charge diurnes et
nocturnes inconditionnelles en lien avec un risque sanitaire et/ou social aigu.

Elle vise à :

satisfaire les besoins vitaux (alimentation, soins, hébergement, hygiène, protection) ;
initier une démarche d'amélioration des conditions de vie, soit aider à définir des
perspectives réalistes et adaptées aux capacités et au contexte.

Les prestations sont dites de bas seuil, afin d'exprimer leur grande accessibilité. Les
professionnel-le-s adoptent une posture de non-jugement envers les individus dont les
comportements, propos, choix, valeurs, etc. ne correspondent pas aux normes
habituellement admises. Seuls les actes de violence ne sont pas tolérés.

En Ville de Genève, le Service social fournit des prestations directes aux personnes dans le
besoin.



Principales prestations du dispositif d'urgence sociale

Prestations fournies

Personnes hébergées dans les abris PC

Bcncficiaircs

1 '146 personnes / 23'105 nuitées*

Repas fournis par tes Clubs sociaux 78'520 repas de mkii
33'800 petits déjeuners
330 repas/jour

Permanence sociale du Club social rive droite

Accueil individuel

Accueil codeclif

25 personnes /Jour
80 accompagnements sociaux individuels en cours
330 personnes/jour

. Les mineurs et leurs parents sont accueillis par f'Accueil de Nuit de l'Armée du Salut

Source : Sen/lce social, OCSS

Il est nécessaire d'insister sur les deux volets de l'urgence sociale, à savoir la réponse aux
besoins vitaux et également l'initiation d'une démarche d'amélioration des conditions de vie.
Pour renforcer ce deuxième volet, le Service social a déployé l'intervention d'une assistante
sociale du service auprès des personnes les plus vulnérables dans l'abri de Richement. Elle
les soutient notamment dans l'accès aux prestations sociales auxquelles elles peuvent
prétendre (assurances sociales fédérales; droits cantonaux), dans la recherche d'une
solution de logement ou encore dans l'aide au retour dans le pays d'origine. Une infirmière
est également présente dans l'abri de Richemont afin de prodiguer des soins de base et
accompagner les personnes auprès des prestataires du réseau sanitaire.

Vous trouverez ci-après, la présentation de l'urgence sociale - prestations et coûts - sous
forme de tableau (Annexe 2).

DIRECTION DU DEPARTEMENT / UVA (Unité Vie Associative)

Question 6. Black Movie et Ciné transat, page 401 :

Quels sont les montants qui ont été versés en 2018 aux manifestations « Ciné
Transat » et « Black Movie » par la Ville de Genève en 2018 ?

Vous trouverez ci-après un tableau répertoriant les subventions versées par la Ville de
Genève à ces deux entités (Annexe 3).

SERVICE DE LA PETITE ENFANCE

Question 7. Maison de la créativité, page 401 :

Quelle est la fréquentation et le profil des familles visitant la Maison de la créativité ?

Vous trouverez ci-après les statistiques envoyées par la Maison de la créativité relatives au
profil des personnes fréquentant cette institution (Annexe 4).



DIRECTION DU DEPARTEMENT / UVA (Unité Vie Associative) / Service de la jeunesse

Question 8. Gratuités/parkings, pages 405 et 410 :

Pour quelles raisons la Ville de Genève accorde-t-elle à des associations la mise à
disposition gratuite de places de stationnement ? (Produire un tableau présentant les
gratuités relatives à des places de stationnement en commentant les raisons de ce
subventionnement)

Paae 405, Unité Vie Assocjatiye :

Vous trouverez ci-après un tableau expliquant les raisons de ces gratuités (Annexe 5).

Paae 410, Service de la jeunesse :

Les maisons de quartier peuvent utiliser des bus pour leurs activités. Des places de parking
sont mises gratuitement à disposition par la Ville si c'est possible.

Concernant 2018, un parking souterrain était mis à disposition par la Gérance immobilière
municipale à la Maison de quartier de Plainpalais.

-oOo-

J'espère que les informations produites répondront aux attentes de votre commission et je
reste à votre disposition si vous souhaitez des éclaircissements.

Je vous prie de croire, Madame la Présidente^, chère Madame, à l'assurance de ma
considération distinguée. /f 7l

/

sdprfp^Valtat
téur

Annexes : 1 - OCPE -Taux d'offre subventionné par les communes (Tableau A. 14)
2 - Urgence sociale 2018
3 - Ciné transat et Black Movie
4 - Maison de la Créativité - Statistiques
5 - Gratuité des parkings

Mme Esther Aider, Conseillère administrative
M. Serge Mimouni, Directeur adjoint du département
Chef-fe-s de service du Département de la cohésion sociale et de la solidarité



Annexe 1 - OCPE -Taux d'offre subventionné par les communes (Tableau A. 14)

Taux d'offre (1) en places d'accueil collectif subventionnées par les communes dans les structures à prestations
élargies (SPE-PE, n=93) et à prestations restreintes (SPE-PR, n=79), 2017

Aire-la-Ville

Anières

Avully

Avusy

Bardonnex

Bellevue

Bernex

Carouge

Cartigny

Céligny

Chancy

Chêne-Bougeries

Chêne-Bourg

Choulex

Collex-Bossy

Collonge-Bellerive

Cologny

Confignon

Corsier

Dardagny

Genève-Ville

Genthod

Grand Saconnex

Gy
Hermance

Jussy

Laconnex

Lancy

Meinier

Meyrin

Onex

Perly-Certoux

Prestations élargies (PE)

N places P> ]

2.0 l

18.0|

1.0

6.4]

40.5 l

78.0|

293.0 |

2.41

-

-

88.0

100.0 ]

8.0 l

10.8|

56.0|

59.0|

54.6|

14.0|

15.0 l

2'988.2 |

18.0

109.0 |

3.5 l

8.0 l

11.3

.

315.0 |

21.3|

259.0 |

127.0 ]

-

Taux d'offre

4. 9%

18.8%

1, 3%

7.5%

26.6%

21. 1%

28,7%

5, 9%

19.0%

27.2%

22. 2%

18.6%

17.0%

21. 6%

33.3%

18.4%

17.6%

35.3°/c

22, 5%

24.7°,

21.9°/c

19. 0°,

27.6°,

19.3"/

21. 3°,

22. 7°/i

14.7°^

Prestations restreintes (PR)

N places <2>

-

25.0|

14.0|

15.0

16.0

24.1

46.0

83.0|

16.0|

24.0|

22.0|

31.0|

27.0|

33.5 l

19.0|

32.0]

26.0|

395.0

13.9|

17.0|

8.5 l

95.3

23.0|

76.0|

43.7 l

18.0l

Taux d'offre

26.0%

18, 4%

37. 5%

18.8%

15.9%

12.4%

8. 1%

39.0%

25.5%

4. 7%

8. 4%

46.6%

10.2%

7.0%

19. 5%

34. 2%

4.7%

17.4%

41.5%

34. 0%

5. 9%

23.0%

6. 7%

5. 1%

16.4%



Plan-les-Ouates

Pregny-Chambesy

Presinge

Puplinge

Russin

Satigny

Soral

Thônex

Troinex

Vandoeuvres

Vernier

Versoix

Veyrier

Total canton

Prestations élargies (PE)

N places l2>

189.0 |

18.7 l

10.0

26.0|

5.0 l

60.0|

.

118.0|

10.0|

4.0]

299.0 |

124.0 |

81.01

5'652 ]

Taux d'offre

43. 0%

15. 5%

43. 5%

20. 5%

29.4%

27.8%

23. 0%

10.9%

4.4%

18.7%

24. 3%

16. 9%

26.7%

Prestations restreintes (PR)

N places w \

53.0|

16.0|

2.0 l

23.0|

-

30.0

8.5 l

25.0|

24.0|

34.0|

74.0

48.0

95.0

1'577

Taux d'offre

12. 0%

13. 2%

8.7%

18. 1%

13.9%

23. 0%

4.9%

26. 1%

37. 4%

4. 6%

9.4%

19.9%

7. 5%

(1) Le taux d'offre est calculé en rapportant le nombre de places au nombre d'enfants résidents d'âge
préscolaire (moins de 4 ans révolus au 31 juillet).

(2) Pour les prestations élargies, le nombre de places est exprimé en équivalent temps plein.

Pour les prestations restreintes, le nombre de places correspond au nombre de places maximum sur une demi-
journée.

Source : OCPE/SRED - Relevé statistique auprès des structures d'accueil de la petite enfance (décembre
2017); Office cantonal de la statistique
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Statistiques 2018

Fréquentation de la Maison de la Créativité

+8.5%

+19%

'Ws

t,;

+14%

+26%

n
Collectivités Familles

2016

2017

2018

En 2018, nous comptabilisons 11'982 entrées collectivités et 8'543 entrées familles. Soit une fréquentation
en hausse de +11.5% par rapport à 2017.

Au total, nous avons atteint 21'895 visiteur. euse-s et participant. e.s (ce chiffre comprend également les
formations et la mise à disposition des locaux durant les vacances) - contre 19'207 en 2017.

Fréquentation par commune
Tous publics confondus (familles et collectivités)

l Genève

l Chêne-Bougeries

l Veyrier

Carouge

l Vernier

l Autres communes Canton

l France

Autres cantons et pays



maison
delà
créativité

Statistiques 2018

Fréquentation par commune
FAMILLES

2%
. Genève

. Chêne-Bougeries

. Veyrler

Carouge

. Thônex

. Autres communes Canton

. France

Autres cantons et pays Ville de Genève, par quartier;
Champel
Eaux-ViVtS

Plainpalais
Scrvette
Florissant

Charmilles

Malagnou
Jonction
Cité
Saint-jean
Grottes

Sécheron

Pâquit

12%

4.5%
3.6%

2.7%

2.2%

2.2%

1.8%

1.3%

1.3%

Autres quartiers

7-2%

1.8%

1.3%

1.3%

1.8%

Fréquentation par commune
COLLECTIVITES

. Genève

. Chêne-Bougeries

. Vernier

Veyrier

7S*t. des Ini. litutions de la

petite eiifdiice Je Iti Ville de

Genève sont venues a la

Maison Je la Crcativitc en



maison
delà
créativité

Statistiques 2018

Elargissement des publies
institutionnels et associatifs
(hors IPE Ville et Canton de Genève)

200 400 600

Nombre de visiteur.euse.s

800 1000 1200

Ecoles publiques

Ecoles privées

Associations

Crèches privées

Ecoles et foyers spécialisés

Hôpital de jour

Maisons de quartier

Classes d'accueil

Mamans de jour, ateliers, centres de...

En 2018, la Maison de la Créativité a accueilli des groupes d'enfants de l'EcoIe de la Petite Arche (Fondation
Ensemble), de la Fondation Cap Loisirs et du Centre d'appui pour élèves déficients visuels (CADV), des Centres
Médicaux Pédagogiques de la Florence, de Florissant, de Conches et de Thônex.

Par ailleurs, elle a également accueilli les élèves de 4 classes d'accueil et 6 associations, dont 2 en lien avec des familles
de personnes migrantes.
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